
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N. 9 DEL 09/06/2023

OGGETTO: Procedura comparativa per la nomina dell’Organismo
Indipendente di Valutazione della performance in forma
monocratica per il triennio 2023- 2026, ai sensi dell’ex
art. 14 del d.lgs. 150/2009 dell’E.R.S.U. di Enna.

COMPONENTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Dario Ticali Vice Presidente SI

Dott. Francesco Volpe Consigliere SI

Sig. Riccardo La Cognata Consigliere SI

Dott.ssa Giuseppina Torrisi Consigliere SI

Ing. Francesco Corsaro Presidente SI

STRUTTURA: U.O.1 - AA.GG - Segreteria - Personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Maurizio Previti

DIRETTORE: Dott. Filippo Fiammetta

SEGRETARIO: Dott. Filippo Fiammetta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

ATTO ISTRUTTORIO – U.O. 1

(art. 12, c. 4 della L.R. n. 20/2002)

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e smi;
VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e smi;
VISTA la Legge regionale 25 novembre 2002, n. 20, e smi;
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, e in particolare l’art. 44 concernente l’attivazione
dell’Ente regionale per il diritto allo studio universitario (ERSU) di Enna;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17 gennaio 2022 con la quale sono
state conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di Direttore dell’ERSU di Enna;
VISTO il D.lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni”;
VISTO in particolare l’art. 14 del suindicato Decreto il quale dispone, al comma 1, che “Ogni
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance”, al comma 2,
che tale organismo sostituisce i servizi di controllo interno ed esercita, in piena autonomia, le
attività di cui al successivo comma 4 e riferisce, in proposito, direttamente all'organo di indirizzo
politico-amministrativo e, al comma 8, in merito alle cause di inconferibilità dell’incarico di
componente dell’OIV;
VISTO il D.P.R. n. 105/2016 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;
VISTO il Decreto del Presidente dell’ERSU di Enna m. 13 del 20/07/2020 recante “Procedura
selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’OIV
della performance degli ERSU di Enna, Messina e Palermo in forma associata. Presa atto e
approvazione dei candidati designati”;
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Enna n. 40 del 24/07/2020
con la quale è stato ratificato il superiore Decreto Presidenziale n. 13/2020;



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

CONSIDERATO che l’ERSU di Palermo, Ente capofila, ha proceduto con deliberazione del CdA n.
32 adottata in data 22/07/2020 alla nomina dell’OIV degli ERSU di Enna, Messina e Palermo in
forma associata per un periodo di tre anni;
CONSIDERATO che il predetto OIV giungerà a scadenza naturale in data 8 agosto 2023;
CONSIDERATO necessario pertanto di dovere procedere alla nomina del nuovo Organismo
Indipendente di Valutazione mediante procedura comparativa pubblica come prescritto dalla
normativa su richiamata, per il triennio 2023/2026;
CONSIDERATO che è auspicabile procedere alla costituzione di un Organismo indipendente di
valutazione in forma monocratica anziché in forma associativa alla luce della limitata dimensione
organizzativa dell’ERSU di Enna, della ridotta consistenza di personale (13 unità) e della
permanente necessità di contenimento della spesa, in coerenza con i relativi vincoli legislativi;
VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 06 agosto 2020 relativo
all’Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione
della performance, in attuazione dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e
dell’articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105,
presso il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14 bis del D.Lgs 150/2009 “La nomina dell'organismo
indipendente di valutazione e' effettuata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli
iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva pubblica”;
CONSIDERATO che la durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di
valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa
procedura selettiva pubblica;
CONSIDERATO opportuno avviare la procedura per la nomina dell’Organismo di cui trattasi;
VISTO l’Avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
performance in forma monocratica ex art. 14 del d.lgs. 150/2009 dell’ERSU di Enna, predisposto
dall’Ufficio Affari generali;
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il presente
atto per la relativa adozione;

Il Responsabile del procedimento

Il Funzionario Direttivo Il Direttore
Dott. Maurizio Previti Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(art. 14, c. 5 della L.R. n. 20/2002)

Il Direttore, in conformità all’atto istruttorio che precede, propone a codesto Consiglio di
Amministrazione di deliberare:

- Approvare l’Avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione
della performance in forma monocratica ex art. 14 del d.lgs. 150/2009 dell’ERSU di Enna.

- Dare incarico al Direttore di indire la procedura comparativa per la nomina dell’Organismo
Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica per il triennio 2023-
2026 dell’E.R.S.U. di Enna, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 150/2009 in premessa richiamato.

Il Direttore

Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA la Legge regionale 11 dicembre 1991 n. 48;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001;

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio
2005;

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;

VISTO il vigente Contratto collettivo regionale di lavoro per l’area della dirigenza;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di
Amministrazione n.8 del 11.2.2020;

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale n.
7214 del 04/12/2019, con cui è stato istituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente a
norma degli artt. 9 e 10 della L.R. n. 20/2002, così come modificato con D.A. n. 982 del
29 maggio 2020;

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale
n. 4/Gab dell’11/1/2023 con cui è stato nominato il Presidente dell’ERSU di Enna;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato
conferito al Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;

VISTO il Bilancio di previsione 2022-24 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di
amministrazione n. 8 del 26.4.2022 e approvato con D.D.S. n. 952 del 27.4.2022 del
Dipartimento Regionale dell’Istruzione;

VISTA la nota prot. n. 19076 del 02/05/2023 del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento
Regionale Istruzione, assunta al protocollo in data 03/05/2023 al n. 1476, con la quale
questo ERSU è stato autorizzato “a ricorrere alla prosecuzione della gestione
provvisoria per il tempo necessario alla definizione del bilancio di previsione per il
triennio 2023-2025 e comunque non oltre mesi due(2) dalla data della presente”;



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

ESAMINATO e fatto proprio il superiore atto istruttorio dell’U.O. 1 corredato dai pareri prescritti
dalle norme vigenti, al fine dell’adozione del provvedimento finale, ai sensi dell’art. 11 e
dell’art. 12 della L.R. 25.11.2002 n. 20, a unanimità di voti espressi in forma palese.

DELIBERA

Art. 1) E’ approvato l’Avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione
della performance in forma monocratica ex art. 14 del d.lgs. 150/2009 dell’ERSU di Enna,
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Art. 2) E’ dato incarico al Direttore di indire la procedura comparativa per la nomina
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma monocratica per il
triennio 2023-2026 dell’E.R.S.U. di Enna, ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 150/2009.

La presente Delibera sarà pubblicata, nel sito istituzionale dell’Ente, sull’Albo Pretorio e in
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo
livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”, quale notifica nei confronti degli interessati.

Il Presidente

Ing. Francesco Corsaro

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005

Il Segretario

Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005


